
XV. ročník 
4/2023 
duben

Jirenský zpravodaj – XV. ročník. Periodický tisk územně samosprávního celku – měsíčník. Vydavatel: Obecní úřad Jirny, Brandýská 9,  
250 90 Jirny, e-mail: obec.jirny@jirny.cz, tel: 281 962 945. Redakce a místo vydání tamtéž. Příspěvky zasílat na e-mail redakce: 
zpravodaj.jirny@seznam.cz.  Za redakční radu: Ing. Lucie Proroková, Bc. Šárka Hanušová, Mgr. Michaela Vodičková, Marcela Hrubantová. 
Měsíčník je dostupný na internetové adrese obce www.jirny.cz. Náklad 1150 kusů – občanům obcí Jirny a Nové Jirny do schránek zdarma. 
Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakce. Sazba a tisk BETIS s.r.o., Praha – Běchovice. Registrační číslo MK ČR E 18 995. 
Redakční uzávěrka květnového čísla je 25. dubna 2023.

PŘEČTĚTE SI:
Zprávy z obce 
Napsali jste nám 

Školství 
Kultura 
Spolky a organizace  
Sport 
Inzerce



ZPRÁVY Z OBCE

  ZPRÁVY Z OBCE

Vážení čtenáři, 
plesová sezóna byla zakončena tradičním hasičským plesem, který opět naplnil celý kulturní dům a jímž 
jsme zakončili společenské akce v uzavřených prostorách. Jaro už vypuklo ve své plné síle a my budeme 
brzy trávit více času venku. Pokud Vás nezasáhla jarní únava, přijďte nám prosím pomoci při úklidu naší 
obce. Detaily všech akcí na Vás opět čekají uvnitř našeho Zpravodaje. 

Krásné jarní dny přeje Vaše redakce 

Program: 
 

1) Rozpočtová opatření pro rok 2023  
2) Schvalování hospodaření příspěvkových organizací obce – MŠ a ZŠ 
3) Přidělení dotací spolkům 
4) Schvalování smluv o zřízení služebnosti pro ČEZ a.s. 

• pozemek parc.č. 1762 a 1581/1 v k.ú. Jirny – přeložka VN v ulici Luční 
• pozemek parc.č. 465/12 v k.ú. Jirny – pokládka kabelu NN pro RD v ulici 

Spojovací 
5) Schvalování veřejnoprávní smlouvy o poskytování služeb obecní policie s městem 

Úvaly 
6) Různé 
7) Usnesení, závěr 

 
Přítomni: dle presenční listiny – 11 zastupitelů, 2 omluveni  
 

A) Úvod – zahájení zasedání 
 

Paní starostka přivítala zastupitele i přítomnou veřejnost. Zopakovala program dnešního 
zasedání. 
 

Starostka přítomné zastupitele dále upozornila, že pod bodem 3) je dnes na programu tohoto 
veřejného zasedání schvalování dotací spolkům. Jelikož někteří zastupitelé jsou současně i 
statutárními zástupci spolků, které požádaly o dotaci, tak v souladu s ustanovením § 83 zákona 
č. 128/2000 Sb., zákona o obcích, a ustanovením § 8 zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, 
žádá tyto zastupitele, aby na úvod dnešního zasedání učinili oznámení o střetu zájmů. Je pak 
na jejich vlastním rozhodnutí, zda u hlasování o přidělení dané dotace příslušnému spolku 
budou hlasovat, nebo se hlasování zdrží. 
 

Oznámení o možném střetu zájmů učinili statutární zástupci níže uvedených spolků: 

- Veteran car club Nové Jirny, z.s 

- FK JIRNY, z.s.,  
- Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Úvaly 

- SDH Nové Jirny 

- Tenisový klub Jirny 

 

Dále bylo přistoupeno k hlasování o členech návrhové komise, zapisovatele a ověření zápisu 
z dnešního zasedání a rovněž o způsobu hlasování a vedení diskuze k jednotlivým bodům 
programu.  
 

Výňatek ze zápisu z veřejného zasedání Zastupitelstva obce Jirny  
konaného dne 22. 3. 2023 v kulturním domě v Jirnech

2



ZPRÁVY Z OBCE

33

Návrhová komise: Ing. Jan Lehečka, Stanislav Skořepa 

Zápis: JUDr. Jitka Korejzová 

Ověření zápisu: JUDr. Daniel Hlaváč, Jan Konrád 

 

Hlasování: Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

B) Jednání zastupitelstva dle programu 
 

1. Rozpočtová opatření pro rok 2023  
 
V minulém týdnu se sešla finanční komise, která připravila návrh rozpočtových 
opatření na rok 2023.  

 

Plánovaný příjem …………………………………...86.843.987,- Kč 

Očekávaný převod financí z letošního roku 2022…. 54.531.795,- Kč 

      ---------------------------------------------------------------------------------- 

Celková výše financí v roce 2023………………...141.375.782,06,- Kč 

Plánované výdaje…………………………………..89.200.071,-Kč 

      --------------------------------------------------------------------------------- 

Rezerva či převod do roku 2024…………………...52.175.711,- Kč 

 

Rozpočet obce je tedy nyní koncipován jako deficitní. Je pravděpodobné, že v průběhu 
roku dojde k dalším změnám, a to jak u příjmů, tak i u výdajů. Nyní došlo k navýšení příjmů 
například díky úročení části rozpočtové rezervy z dlouhodobých vkladů obce, k navýšení 
výdajů došlo například v souvislosti s nárůstem výdajů na rekonstrukci ulic, zeleně v ul. 
Zámecká, parčík v ul. Brandýská, vybavení ZŠ (software licence, atrium, zastřešení 
vstupního prostoru ZŠ) a na činnost spolků (o 50.000,- Kč). Navrhuje se tedy schválení 
příslušného rozpočtového opatření.   
 

Hlasování: Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Usnesení: ZO schvaluje následující rozpočtové opatření obce č. 1 v roce 2023: 
Příjmy: 86,843.987,00 Kč + převod z r. 2022 ve výši 54,531.795,00 Kč, 
tj. celkem ve výši 141,375.782,06 Kč 
Výdaje:  89,200.071,00 Kč 
Rezerva: 52,175.711,00 Kč  

 

 
2. Schvalování hospodaření příspěvkových organizací obce – MŠ a ZŠ 

 
Mateřská škola Jirny skončila s kladným hospodářským výsledkem ve výši 309.217,87 Kč 

(275.740,87 Kč hlavní činnost + 33.477,- Kč hospodářská činnost) a paní ředitelka 
požádala o převod této částky do rezervního fondu a fondu odměn, a to ve výši 209.217,87 
Kč do rezervního fondu a částku 100.000,- Kč do fondu odměn. 

 

Hlasování: Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Usnesení: ZO schvaluje výsledek hospodaření Mateřské školy Jirny ve výši 
309.217,87 Kč a převod této částky do rezervního fondu a fondu 
odměn, a to částku 209.217,87 Kč do rezervního fondu a částku 
100.000,00 Kč do fondu odměn. 

Základní škola Jirny skončila s kladným hospodářským výsledkem ve výši 1.144.375,56 
Kč z hlavní činnosti a 30.577,50 Kč z doplňkové činnosti. Rozdělení částek kladného 
hospodářského výsledku jak do rezervního fondu, tak do fondu odměn, bude definitivně 
schvalováno na dalším veřejném zasedání po znovu projednání ve finančním výboru. 



ZPRÁVY Z OBCE

4

 
3. Přidělení dotací spolkům 

 
Místní spolky byly vyrozuměny dopisem, že si mohou požádat o dotaci z rozpočtu obce na 
svoji činnost, a to do 25. 2. 2023. Celková výše žádostí spolků byla v částce 748.677,00 Kč. 
V minulých letech byla mezi spolky rozdělována částka ve výši 500.000,00 Kč. V minulém 
týdnu se sešel finanční výbor, aby připravil návrh na výše dotací jednotlivým spolkům a 
předložil jej zastupitelstvu. Zastupitelé měli možnost se s navrhovanou výší dotací 
jednotlivým spolkům seznámit a případně podat jiné návrhy. Zároveň finanční výbor 

navrhuje zvýšení celkové částky na 550.000,00 Kč. Jednotlivé spolky měly spolu s žádostí 
předložit zprávu o činnosti za rok 2022. Spolky, které zprávu o činnosti nepředložily spolu 
s žádostí, tak učiní jako podmínku čerpání. Tabulka s podrobnějšími údaji tvoří přílohu 
tohoto zápisu.  
 

Hlasování o přidělení dotací jednotlivým spolkům: 

Název spolku žádost přiděleno     hlasování ZO 
 

1. Občané obci Jirny a Nové Jirny, z.s., IČ: 265 57 223 48.000 40.000  11x ano 
 

2. Myslivecký spolek Podlesí Jirny IČ: 176 33 958 30.000 25.000  11x ano 
 

3. SDH Jirny  30.000,- 30.000  11x ano 
 

4. SDH Nové Jirny 55.000,- 50.000  11x ano 
 

5. Jirny Living z.s., IČ: 265 58 211 29.377,- 25.000  11x ano 
 

6. Divadelní ochotnický spolek Jirny, IČ: 075 78 806 66.300,- 40.000  11x ano 
 

7. Vlastenecko.dobroč.obec.Baráčníků,  IČ: 004 64 350 20.000,- 20.000  11x ano 
 

8. Svaz postižených civil. chorobami z.s. IČ: 659 98 375 40.000,- 40.000  11x ano 
 

9. Junák – český skaut,  
středisko Br. Fandy Antoše Jirny, z.s.,  IČ: 437 51 873 50.000,- 40.000  11x ano 

 

10. Český svaz včelařů z.s., zákl.organizace Úvaly,  
IČ: 684 07 858 10.000,- 10.000  11x ano 

 

11. TJ Sokol Jirny, z.s., IČ: 708 30 703 30.000,- 15.000  11x ano 
 

12. Tenisový klub Jirny, IČ: 660 04 063 15.000,- 15.000  11x ano 
 

13. Sdružení otevřených srdcí, z.s., IČ: 017 98 693 130.000,- 80.000  11x ano 
 

14. Veteran car club N.Jirny, z.s., IČ:052 50 129 30.000,- 30.000  10x ano, 
1x se  zdržel 

 

15. Spol. přátel tance a hudby, z.s., IČ: 069 50 582 40.000,- 10.000  11x ano 
 

16.  FK Jirny z.s., IČ: 081 66 072 115.000,- 70.000  11x ano 
 

17. Knihovna MB 10.000,- 10.000  11x ano 
 

CELKEM 748.677 550.000

Obec v rozpočtu vyčlení částku 200.000,- na další akce, které budou pořádány nebo spolupořádány obcí. 
Usnesení:  ZO schvaluje přidělení dotací jednotlivým spolkům dle tabulky výše.    

Hlasování: Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 1 (Mgr. Kudrnová) 

Usnesení: ZO schvaluje výsledek hospodaření Základní školy Jirny ve výši 
1.144.375,56 Kč z hlavní činnosti a 30.577,50 Kč z doplňkové činnosti. 



ZPRÁVY Z OBCE

5

4.  Schvalování smluv o zřízení služebnosti s ČEZ  
 

- pozemek parc.č. 1762 a 1581/1 v k.ú. Jirny – přeložka VN v ulici Luční 
V minulých letech byla realizována stavba přeložky VN na parc.č.1582/16, která se dotkla 
i nemovitostí obce parc.č. 1762 a 1581/1 v k.ú. Jirny. Společnost ČEZ s obcí, jako 
s majitelem uvedených nemovitostí, uzavřela smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o 
zřízení věcného břemene číslo IZ-12-6001954/VB/1. Na základě energetického zákona je 
nyní nutno uzavřít smlouvu o zřízení věcného břemene. Za toto věcné břemeno obec 
obdrží jednorázovou náhradu ve výši 18.000,- Kč + DPH v zákonné výši. 
 

Hlasování: Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Usnesení: ZO schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene týkající se 
pozemku parc.č. 1762 a 1581/1 v k.ú. Jirny za náhradu ve výši 18 000,- 
Kč + DPH. 

 

 

- pozemek parc.č. 456/12 v k.ú. Jirny – pokládka kabelu NN pro RD v ulici Spojovací 
V minulých letech byla realizována pokládka kabelu NN pro č. parc. 465/5, která se dotkla 
i pozemku obce parc.č. 456/12, v k.ú. Jirny. Společnost ČEZ s obcí, jako s majitelem 
uvedené nemovitosti, uzavřela smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 
břemene číslo IV-12-6027879/VB1. Na základě energetického zákona je nyní nutno 
uzavřít smlouvu o zřízení věcného břemene. Za toto věcné břemeno obec obdrží 
jednorázovou náhradu ve výši 1.000,- Kč + DPH v zákonné výši. 
 

Hlasování: Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Usnesení: ZO schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene týkající se 
pozemku parc.č. 456/12 v k.ú. Jirny za náhradu ve výši 1 000,- Kč + 
DPH. 

 

 

5. Schvalování dohody o změně veřejnoprávní smlouvy o poskytování služeb obecní 
policie s městem Úvaly 

 
Obec již několik let zajišťuje služby obecní policie pomocí veřejnoprávní smlouvy uzavírané 
s městem Úvaly. Nyní je třeba upravit smlouvu na další období, a to v rozsahu 643 hodin 
v kalendářním roce a s dvoučlennou hlídkou městské policie, podle aktuálních potřeb obce. 
Dohoda bude uzavřena na dobu neurčitou za částku 680.937,- Kč ročně. Zastupitelé měli možnost 
se se zněním dohody seznámit. Navrhuje se tedy nyní tuto dohodu schválit. 
 

Hlasování: Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Usnesení: ZO schvaluje uzavření dohody o změně veřejnoprávní smlouvy 
s městem Úvaly k zajišťování činnosti podle § 3a zákona o obecní 
policii. 

 
  

6. Různé – informace o investičních akcích, další záležitosti: 
 

- Žádost p. ředitelky ZŠ o souhlas s přijetím účelové dotace týkající se projektu WOMEN FOR 
WOMEN, o.p.s. – Obědy pro děti. ZŠ již smlouvu uzavřela, nyní se objevil požadavek 1 žáka 
na hrazení obědů do 30. 6. 2023, jedná se o částku 3 332,- Kč. Je možné předpokládat, že se 
objeví další žádosti.  
 
Hlasování: Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Usnesení: ZO schvaluje přijetí daru v částce 3 332,- Kč. 
 

Hlasování: Pro: 11              Proti: 0    Zdržel se: 0 
Usnesení: ZO schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene týkající se 

pozemku parc.č. 1762 a 1581/1 v k.ú. Jirny za náhradu ve výši 18 000,- 
Kč + DPH. 



ZPRÁVY Z OBCE

6

 
- V měsíci dubnu a květnu bude probíhat realizace 2 autobusových zastávek v ulici Zámecká 

v Jirnech. Po dobu stavby dojde k dočasnému přesunu současných zastávek, o tomto budou 
občané včas informováni. Dále zde proběhne výsadba zeleně. 
 

- Probíhalo výběrové řízení na zhotovitele rekonstrukce ulic Pionýrů (Jirny), Pod Lesem a 
horní část ulice Letenská (Nové Jirny). Podání nabídek bylo do 13.3. Nabídku podalo 9 firem, 
podle ceny zvítězila firma Strabag. Nyní probíhá kontrola dokladů a následně bude zástupce 
firmy pozván na úřad na schůzku k dohodě o postupu prací.  

 

- Na jaře se bude realizovat výsadba v parčíku vedle obecního úřadu podle studie, ke které jste 
se mohli vyjádřit. V současnosti jednáme s Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových o odkupu a čekáme na nacenění zpevněné plochy, která tam vznikne. Následně 
zadáme poptávkové řízení na zhotovitele. Realizace proběhne ideálně na jaře 2024. 

 

- V období vegetačního klidu probíhala údržba zeleně v obci a je potřeba ještě zajistit prořez 
aleje v ulici Na Jablonce, kde je 62 stromů starých cca 10 let. Tyto stromy nebyly v minulosti 
nijak prořezávány, je tedy potřeba provést redukční a výchovné řezy, aby měly správný růst. 

 

- V areálu školy bude dokončen skatepark, je potřeba zažádat o kolaudaci, v místě doplnit 
oplocení, kterým bude areál oddělen od prostor školy a zrealizovat samostatnou 
přístupovou cestu, včetně osazení vývěsky, kde budou pevně stanovena pravidla pro užívání 
plochy skateparku. Předpokládáme, že skatepark bude otevřen v květnu.  

- Na počátku března byla zadána příprava projektová dokumentace na stavbu polyfunkčního 
domu v centru obce Jirny. 

 

- Bylo vypsáno výběrové řízení na stavbu atletického oválu u ZŠ, kde se snažíme získat 
finanční dotaci. 

 

- V měsíci březnu se konal Obecní ples, který měl velkou účast a byl velmi vydařený. Dále 

starostka občany zve i na Jirenský velikonoční jarmark, který se bude konat v sobotu 1. 4. 
v parku u samoobsluhy v Jirnech. Další akcí bude „Ukliďme Jirny a Nové Jirny“ ve spolupráci 
s Pošembeřím a jeho akcí Ukliďme Česko a následně čarodějnice na Vyšeráku v Jirnech. O 
všech akcích informujeme v Jirenském zpravodaji. 

 

- Pan Skořepa doplňuje k investičním akcím, že v budoucnu je třeba počítat se stavbou vjezdu 
do ul. Luční, oblast v ul. V dubinách, vstupní chodník na fotbalovém hřiště a je třeba tyto akce 
zahrnout do seznamu plánovaných investic.  

 

7. Usnesení 
 

Návrhová komise přečetla návrh Usnesení a zastupitelé obce byli vyzváni k jeho 
odsouhlasení.  

 

Hlasování: Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Usnesení: ZO schvaluje uvedený návrh usnesení.  
 

 

8. Diskuze s veřejností  
 

Dotaz k vybavení KD – obec dbá na to, aby KD byl řádně vybaven lékárničkou, hasicími 
přístroji, atd. Tyto věci jsou řádně kontrolovány a doplňovány, minulý týden byla na místě 
provedena kontrola, nebyly zjištěny žádné nedostatky. Lékárnička je nově přelepena 
papírovou páskou a bude tak snadné zjistit každé použití a následnou potřebu ji doplnit. 
V minulosti byly řešeny i hasicí přístroje, jednalo se o 3 hasicí přístroje z původní budovy ZŠ 
Brandýská, které byly do KD pouze uloženy s tím, že následně projdou revizí a bude je možné 



7

ZPRÁVY Z OBCE

využít v jiných objektech obce. KD má hasicí přístroje vlastní, které pravidelně prochází 
řádnou revizí.  

Milí sousedé,  
v sobotu 1. 4. 2023 pro vás obec ve spolupráci s Hostin-
cem u Antošů uspořádala velikonoční jarmark v našem 
parku. V rámci jarmarku jste si mohli nakoupit všelijaké 
kulinářské pochoutky nejen z naší oblíbené hospůdky 
Hostinec u Antošů, ale i z Krakonošovy spižírny, z rodinné 
pekárny, ze Statku u Milušky a další. Zároveň byly k za-
koupení krásné jarní a velikonoční dekorace především 
od šikovných žen z Jiren a okolí. K doplnění atmosféry na 
harmoniku hrál pan Libor Šimůnek. Pro děti byly připra-
veny dílničky, kde si děti mohly ozdobit vajíčko, veliko-
noční perníček nebo uplést pomlázku. Příspěvek v díl- 
ničkách byl dobrovolný a konečná vybraná částka 4 044,- 
Kč bude rozdělena mezi jirenskou ZŠ a MŠ. Jája Pivoň-
ková si s dětmi ze Zálesáku připravila pro děti sportovní 
a vědomostní aktivity, aby se zabavily po dobu nakupo-
vání svých rodičů. Počasí se nakonec vydařilo, a tak se 
nám jarmark trochu protáhl. Až do Velikonočního pon-
dělí bude park zdobit Vajíčkovník ověšený Vašimi vajíčky. 
Děkujeme všem, kdo se na zdobení podíleli a na strom 
nějaké to vlastnoručně zdobené nebo kupované vajíčko 
pověsili. Po Velikonocích budou ozdoby uloženy na další 
rok. Doufáme, že se vám velikonoční akce líbila, a že jsme 
společně zahájili novou jirenskou tradici. 
Přejeme vám všem krásné a pohodové Velikonoce a tě-
šíme se na vás na dalších akcích! 
Nejbližší akce, které nás společně čekají, jsou: Ukliďme 
Jirny a Nové Jirny 15. 4. 2023 a Pálení Čarodějnic 30. 4. 
2023.  

Za Kulturní komisi Mgr. Lucie Kůsová 

Velikonoční jarmark

Na Velikonoční pondělí bude Kaplička svaté Rozálie otevřena pro veřejnost od 9.00  do 18.00 hodin. 
Kdo chce vejít či zapálit svíčku, má možnost.

Půjčování KD spolkům – každý spolek se sídlem v obci má nárok na jeden pronájem ročně 
zdarma na kulturní akci. Bude-li spolek chtít pořádat mimo to v KD ještě výroční schůzi, je 
možné se individuálně domluvit na bezplatném pronájmu předsálí.  

Stav realizace vodovodu do Úval – Svazek obcí Úvalsko požádal o dvě dotace, nicméně dotace 
z Ministerstva zemědělství nebyla dosud schválena a tudíž posunuli realizaci. Řeší se úvěr, 
konkrétnější zprávy nemáme.  

Kruhový objezd při Exitu 8 z dálnice D 11 – měl by být realizován na podzim letošního roku, 
Středočeský kraj má již hotovou dokumentaci pro realizaci a ve spolupráci s obcí jsou činěny 
další kroky. 

Poděkování SDH Nové Jirny za dotaci od obce – spolek děkuje za přidělení dotace a dodává, že 
tyto finance budou využity na práci s dětmi a mládeží.   

Ve 20.20 hod. paní starostka ukončila veřejné zasedání zastupitelstva a poděkovala všem za 
účast.  



8

ZPRÁVY Z OBCE

              V tomto měsíci slaví významné životní jubileum naši občané  
   starší 80 let a více ...

Srdečně gratulujeme.          

Valerie Dremsová                                                  
Eva Robotková 
Jiřina Frýdmanová                                                 
Václav Sůra 
Jaroslava Hájková                                                  
Vlasta Vančurová 

Jaroslav Haase                                            
Stanislav Vošahlík 
Josef Klvaňa                                                
Jana Žeravíková 
Jiří Mošnička                                               
Božena Pávová 

Významná životní jubilea

Navždy nás opustil 
 Rodinám a pozůstalým  

vyjadřujeme hlubokou soustrast.
Za  OÚ Jirny Šárka Hanušová

Jaroslav Benda                                                 

Vzpomínka 
Dne 18.dubna 2021 zemřel můj drahý manžel, pan Jiří Duchoslav z Nových Jiren. Už jsou 
to dva roky a stále na něj vzpomíná jeho manželka Vlasta a ostatní členové rodiny – syn Jiří, 
dcera Vlasta, vnuci Jiří, David, vnučky Petra, Míša a pravnuci Natálka, Anetka, pravnuk Péťa 
a neteř Zuzanka s rodinou. 



9

ZPRÁVY Z OBCE



NAPSALI JSTE NÁM

10

  NAPSALI JSTE NÁM
Velikonoce 
 

Velikonoce asi většina z nás nejvíc vnímá jako opravdový 
příchod jara a den volna. Těšíme se na  hodování, pon-
dělní mrskačku, barvíme vajíčka, uklízíme domácnost, 
myjeme po zimě okna. Přesně tak, jak to dělávala naše 
máma, babička a naši předci. Dnes už však málokdo ví, 
proč vlastně některé zvyky vůbec k Velikonocům patří  
a některé už vůbec nedodržujeme. 
  

Velikonoce jsou oslava zmrtvýchvstání Ježíše Krista  
a symbolu kříže, na kterém byl ukřižován. Je to jeden  
z největších křesťanských svátků a jeho datum je pohyb-
livé. Připadá vždy na neděli po prvním jarním úplňku. Ve-
likonoce začínají Popeleční středou, která následuje po 
ukončeném masopustu. Po veselém masopustním prů-
vodu byla zábava skončena symbolickým pohřbením 
basy a Popeleční středou začínal čtyřicetidenní půst (ve 
skutečnosti je to 46 dní před Velikonocemi). Velký půst 
nám připomíná dobu, kterou strávil Kristus půstem a 
modlitbami, aby se vyhnul Satanovu pokušení, když byl 
ztracen v poušti. Měli bychom se vzdát neřestí, masa  
a alkoholu, pro naše dávné předky byl  tento půst i půs-
tem sexuálním, rozjímali v motlitbách a připravovali na 
nejdůležitější svátky roku. 
Velikonoční týden 
 

Květná neděle - poslední postní neděle, lidé nosili kvě-
tiny a natrhané kočičky na posvěcení do kostela. 
 

Modré  pondělí - poslední postní pondělí. Kostely se 
zdobily modrým suknem (barva čistoty a nevinnosti). 
Bylo to poslední zdobení kostela, které vydrželo až do 
Bílé soboty. Nepracovalo se a nabírala se síla na ostatní 
dny. Studentům začaly prázdniny-vakace. 
  

Šedivé úterý - den, kdy bychom měli vymetat nečistoty 
z domu. Dříve se izolovala obydlí na zimu mechem, dře-
vem a senem. Hospodyně odstranily tuto izolaci z oken, 
otevřely je a vyvětraly svá obydlí.  
 

Škaredá středa - den Jidášovy zrady. Jidáš se na Ježíše 
škaredil. Tento den se nesmíme na nikoho mračit nebo 
se budeme mračit celý rok. Tato středa se také nazývá 
jako Popeleční či Smetná. Čistí se komíny a vymetají krby. 
Byla to nejšpinavější práce a po ní již začínal důkladný 
jarní úklid. 
  

Zelený čtvrtek - Den, kdy jsou naposled slyšet kostelní 
zvony až do Bílé soboty. Děti chodily s řehtačkami. Ten 
den je hlavně dnem Poslední večeře páně. Zeleným se 
mu také říkalo podle bylin, které byly údajně součástí ve-
čeře. Měli bychom sníst velikonoční hlavičku - je to ná-
divka z mladých kopřiv a jehněčího masa. Pečte jidáše  
z kynutého těsta a snězte lžičku medu, aby vás nepopí-
chaly včely. Pijte kopřivový čaj. 
  

Velký pátek - den hlubokého smutku a den ukřižování 
Ježíše Krista. Lidé vstávali brzy a šli se omýt do potoka. 
Drželi přísný půst a vládl smutek. Dělalo se jen to nejdů-
ležitější, nepralo se prádlo, pralo by se v Kristově krvi. Ten 

den se zastavily i práce na poli, nesmělo se hýbat s pů-
dou. Neměla by se uzavírat manželství, konat křty a jiné 
cirkevní obřady. Sňatek uzavřený v tento den nemá dlou-
hého trvání a manželství bývá smutné. Nesmíme nic půj-
čovat ze své domácnosti, předměty by se mohly vrátit 
očarované nebo vůbec. Nemáme nikomu ani nic daro-
vat. Po celém světě se konají průvody věřících, provázené 
rituálním bičováním někdy i křižováním. V tento den se 
také otevírají brány k velkým pokladům.  
 

Bílá sobota - v sobotu se vynášel nábytek z domu a čis-
til po zimě. Stěny domů se křídovaly na bílo. Domácnosti 
se chystaly na Boží hod velikonoční. Zdobily se příbytky, 
pekly mazance a velikonoční beránci. Kynuté těsto sym-
bolizovalo nový život v přírodě. Pletly se pomlázky a zdo-
bila se vajíčka. Uhasila se všechna ohniště v domě. 
Přineslo se nové polínko s požehnaním ohněm od kněze. 
O půlnoci definitivně končil velký půst. 
 

Boží hod Velikonoční - Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 
Ráno lidé odnesli své pokrmy na mši a kněz je posvětil. 
Nebyl to jen symbolický význam. Po dlouhém půstu se 
světily jen takové pokrmy, které vyhladovělá těla připra-
vily na normální jídlo. Svěcené pokrmy se jedly po tro-
škách a dávaly se i návštěvám. Byli to hlavně beránci, 
mazance, vejce, chléb a víno. 
 

Mrskaný pondělek - Na Velikonoční pondělí chodili mlá-
denci dům od domu a šlehali děvčata pomlázkami z vr-
bového proutí. Měla pak být pilná, krásná a zdravá po 
celý rok. Na oplátku pak děvčata polévala chlapce vodou, 
aby byli celý rok svěží. 

 

Tak jako většina křesťanských svátků i Velikonoce čerpají 
většinu svých tradic z oslav pohanských svátků. Pohané 
slavili jarní rovnodennost - Ostaru - měsíc otevírání. 
Oslava ohně, plodnosti, krve a nového života. Uctívala se 
bohyně Eostra, jejíž Symbolem byl zajíc. Nebo bohyně 
Artha, bohyně ohně, jejíž symbolickým zvířetem  je kuře. 
Slunce přebírá vládu nad zemí. Příroda ožívá prvními 
květy a lístky, rodí se mláďata. Příbytky se rituálně čistily 
od zimy. Jedním z nejdůležitějších symbolů Ostary jsou 
vejce, barvené na červeno jako krev, symbol nového ži-
vota. Vejce zastupovalo celý vesmír. Zasévala se první se-
mena, která znamenala plodnost. Oslavovala se žen- 
skost, ženy se oblékaly do červených a zelených šatů. Pilo 
se, hodovalo a všichni se radovali z nového života.  
Ať už budete slavit křesťanské Velikonoce, pohanskou 
Ostaru nebo prostě jen volný den, přeji ať si to náramně 
užijete.  
 Pavlína W. Ziemba 

Studio Zorka a Čarokrámek, Nové Jirny 



ŠKOLSTVÍ

11

   ŠKOLSTVÍ
Mateřská škola 

Zima už se loučí s námi, snížek už je za horami… Ačkoliv 
se již objevilo na zahrádkách v okolí MŠ první jarní kvítí, 
začátek března ještě patřil chladnějšímu počasí. U nás 
ve školce jsou přípravy na jaro a největší jeho svátky „Ve-
likonoce“ již v plném proudu. S dětmi si povídáme o kli-
matických změnách, práci na zahrádce, jarním kvítí, 
které již sluníčko probouzí ze spánku, a začali jsme vyrá-

bět dekorace na Velikonoce. Březen je také měsícem 
knihy.  Bylo nám velkým potěšením přivítat v naší MŠ na 
čtenářské besedě pana Petra Hudského, který je zná-
mým scénáristou populárních filmových pohádek a se-
riálů, spisovatelem, ale i vystudovaným speciálním 
pedagogem a zároveň naším milým spoluobčanem. 
Nejen děti, ale i paní učitelky si oblíbily jeho velmi  



12

ŠKOLSTVÍ

vtipnou knihu pro děti s názvem Příhody telátka poplety, 
kterou nám pan Hudský věnoval již minulý rok. Chtěli by-
chom mu touto cestou poděkovat za návštěvu, za další 
věnovaný díl této knihy, četbu z ní a za příjemné povídání 
o jeho tvorbě.   
K měsíci knihy patřila také návštěva knihovny, na kterou 
nás pozvala paní Martina Chlebková. Děti se dozvěděly, 
jak se chovat ke knihám, že je možné si knihu nejen kou-
pit, ale i vypůjčit. Děti skvěle obstály v pohádkovém kvízu, 

který si pro ně paní Chlebková připravila.  
Moc děkujeme za skvěle připravenou exkurzi. Dále nás 
velmi potěšilo osobní pozvání přípravného ročníku ZŠ, 
pod vedením paní učitelky Mgr. Moniky Svobodové Fri-
šové, na interaktivní výstavu bludišť, kterou její děti při-
chystaly. Vyzkoušeli jsme si prstíky projít veškerá 
interaktivní bludiště a byl to zároveň hezký cíl naší vy-
cházky. Velice rádi jsme se také zúčastnili akce zdobení 
velikonočního stromu „Vajíčkovníku“ vlastními výrobky, 



ŠKOLSTVÍ

13

Základní škola 

což je skvělý nápad podporující dětskou kreativitu.  
Svou kreativitu ukázaly také naše milé paní kuchařky, 
které přišly s nápadem spustit akci „Zdravá a veselá sva-
činka“. U dětí mají jejich krásně, ale i zábavně nazdobené 
svačinky, tácy s ovocem a zeleninou takový úspěch, že i 
děti, které ovoce a zeleninu nemají v oblibě, ji začínají 
postupně jíst. 
MŠ zprostředkovává dětem opravdu bohaté kulturní, zá-

bavné a vzdělávací akce, které se konají přímo v prosto-
rách MŠ. Mezi ně v měsíci březnu patřila dřevíčková 
dílna, loutkové pohádky O vodníku Řešátkovi a Jak vče-
lička zachránila králíčka, ale i pořad o kultivovaném cho-
vání Artistic magic show.  
Závěrem přejeme všem prosluněné jarní dny a veselé 
Velikonoce.   

Za MŠ Jirny Klára Jerie 

Sněženky a Machři ze 7.A a 7.B na horách, aneb jak to jde i bez mobilů
Jednu březnovou neděli – konkrétně 5. března 2023 jsme 
vyrazili vstříc společným zážitkům směr Rokytnice nad 
Jizerou. 
 

Čekal nás lyžařský výcvik.  
Mohli jsme se obávat mnohého – kázeňských prohřešků, 
průšvihů různého charakteru, nemocí, problémů.  
Naštěstí nic takového se nestalo, a to i přes známý fakt, 
že se občas třídy „áčka“ a „béčka“ nemusí – u nás po-
hoda, děti nám rozhodně ostudu neudělaly. 
Setkali jsme se s humorem, nadhledem, vstřícností, sluš-
ností jeden k druhému. A co jsme zažili? Mnoho hodin 
lyžování, sníh, déšť, turistické výšlapy, dvě filmová před-
stavení přímo na chalupě, diskotéku, soutěže, svatbu 

snoubenců ze 7.A 😊😊😊😊. 
 

A jestli se ptáte, jak v dnešní době vydržely děti bez mo-
bilů – tak si představte, že z chodby před pokoji se stalo 
diskusní centrum, kadeřnický salon, místo pro stolní hry, 
taneční parket (pro paní učitelky), psychologická po-
radna, zpovědnice i relaxační místo. 
S horami jsme se rozloučili a při odjezdu bylo mnohým 
z nás smutno, včetně dospělých. 
  

Velký dík paní učitelce Monice Podlahové, Markétě Hu-
báčkové, Tereze Holcové a panu Petru Pavlíkovi. 
Tak zase někdy, ahoooooooooooj. 
 

Bc. Margita Smetanová 



14

ŠKOLSTVÍ

 Plavecký kurz 
 

V letošním roce se naše škola 
rozhodla změnit průběh plavec-
kého výcviku.  
Proto se čtvrté a páté třídy od 13. 
do 17.března vydaly do hotelu 
Orlická přehrada, kde absolvo-
valy plavecký kurz. Protože jsme 
takto jeli poprvé, měli jsme tro-
chu obavy, jak to všechno děti 
zvládnou, ty se však rozplynuly 
hned po příjezdu na hotel.  
Zde nás již čekaly čtyři sympa-
tické instruktorky a následovalo 
rozdělení do skupin, oběd a uby-
tování. Děti si vše moc užívaly, ať 
už jednotlivé lekce, které byly 

pestré se spoustou plaveckých 
pomůcek, tak jídlo, kterého bylo 
dostatek a bylo velmi chutné. 
Moc pěkné bylo ubytování i oko-
lí, kam jsme s dětmi chodili na 
procházky nebo jen tak si po-
hrát.  
Bylo úžasné pozorovat, jak se 
každým dnem děti zdokonalují. 
Na začátku bylo 14 neplavců  
a poslední den všechny děti 
uměly alespoň dva plavecké 
styly.  
Myslím, že bude prima tento 
nový průběh plaveckého výcviku 
zachovat. 

Mgr. Martina Šuláková,  
vedoucí akce 



ŠKOLSTVÍ

15



ŠKOLSTVÍ

16 

Školní kolo Mc Donald ś Cup  
Již po několikáté ZŠ Jirny ve spolupráci s místním fotba-
lovým klubem FK Jirny uspořádaly školní kolo tradičního 
turnaje pod záštitou Mc Donald́ s. Letos se nám sešel re-
kordní počet 47 dětí. Poprvé za dobu, kdy tuto akci spo-
lečně pořádáme, nám vyšlo i počasí na jedničku. 
Slunečno, 16 stupňů Celsia, a tak to pro všechny zúčast-
něné bylo příjemně strávené odpoledne. Mile nás pře-
kvapil zájem děvčat, kterých bylo dvanáct a utvořila tak 

ryze dívčí tým. 
Za své výkony byly děti odměněny drobnostmi a vítězem 
školního kola tak nakonec byli všichni, protože se klání 
obešla bez zranění.  
Děkuji za pomoc všem, co nám pomohli tuto akci uspo-
řádat, hlavně trenérům a trenérkám jednotlivých týmů. 
Při společných sportovních akcích třeba s míčem zase 
brzy na viděnou.  

Jan Konrád  



17

ŠKOLSTVÍ

INFORMACE K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023 – 2024 

 
Základní umělecká škola Jana Zacha Čelákovice 

další místo poskytovaného vzdělávání Jirny 
 
Přijímání uchazečů o vzdělávání se řídí vyhláškou č. 71/2005 Sb. o základním uměleckém 
vzdělávání. 
 

Přehled nástrojů, které se vyučují v Jirnech: 
Hra na klavír    Hra na zobcovou flétnu 

Hra na klarinet   Hra na saxofon    

Hra na lesní roh   Sólový zpěv     

Hra na kytaru    Hra na elektrickou kytaru   

Hra na bicí nástroje 

 

Přijímací talentové zkoušky se v Jirnech budou konat v úterý 9. 5. a 23. 5. 2023 vždy od 
17,45 do 19,15 hodin v budově bývalé ZŠ Jirny, Brandýská 45. 
 
K účasti na přijímacích talentových zkouškách je potřeba vyplnit (ve všech položkách) a 
odeslat elektronickou přihlášku ke studiu na našich webových stránkách 

www.zus.celakovice.cz    

 
Ke studiu přijímáme přednostně žáky, kteří k 1. 9. splňují podmínku věku pro zahájení 
studia na ZUŠ (6 – 7 let). 
Výjimečně je možné přijmout i žáky mladší. V případě volné kapacity školy přijímáme i žáky 
od 8 let. 
 

Po vyhodnocení přijímacích talentových zkoušek budou jejich výsledky zveřejněny na 
našich webových stránkách. 
 

Obsah přijímacích talentových zkoušek pro hudební obor: 
 

• zpěv libovolně zvolené písně samostatně 

• zpěv lidové písně s doprovodem klavíru 

• určení rozdílu výšky dvou tónů (vyšší – nižší) 
• vytleskání předvedeného rytmu (ozvěna) 

 

Počet přijímaných žáků je omezen počtem volných míst na jednotlivé hudební nástroje. 
Škola má možnost některé hudební nástroje zapůjčit. 
 

Podmínkou studia hry na klavír je vlastní nástroj – pianino, nikoliv elektrický 
nástroj. 

 

Podrobnější informace o škole najdete na našich webových stránkách www.zus.celakovice.cz 

V případě jakýchkoliv dotazů nás kontaktujte na tel. čísle 326 991 260, 602 827 926 nebo na e-

mailu info@zuscelakovice.cz  

Základní umělecká škola Jana Zacha Čelákovice 
další místo poskytovaného vzdělávání Jirny 



18 

KULTURA

  KULTURA

Tento přehled vydává redakce portálu www.ziji.cz nejen pro Jirenský zpravodaj. Chcete přidat svoji akci? 
Navštivte www.ziji.cz a akci jednoduše přidejte. Uzávěrka 24. dne předchozího měsíce.

ŽIVOT JIREN DUBEN / KVĚTEN

Film o lásce, vášni a naději. Vesnice
Piargy žije hříšným životem, až o
jedné masopustní noci zcela zmizí.  
Vstupné 120 Kč, více informací na
www.ziji.cz

Zcela nová zábavná show plná
převleků, písní, dialogů a scének.
Předprodej a více informací na
www.ziji.cz

19:00 Biograf Kvapík
PIARGY

pátek Kvapík u Antošů

Bližší info na www.ziji.cz, registrace
na info.jirny@seznam.cz

9:00 UKLIĎME JIRNY
A NOVÉ JIRNY

 sobota

Bezplatná rada a právní pomoc
občanům Jiren, Nových Jiren a
sousedních obcí. Více na
korejzova@email.cz

17:00 Právní poradna

úterý
Kvapík u Antošů

Životopisná divadelní hra o českém
polárníkovi, dobrodruhovi, lovci a
náčelníkovi eskymáků Janu Eskymo
Welzlovi. Hraje Divadlo VšeMožno.
Vstupné 250 Kč, předprodej
vstupenek na www.ziji.cz

19:00 Tož Welzl

pátek
Kvapík u Antošů

 Tančírna na Kvapíku

Kontakt: Miloš Dufek tel.: 725 112 752
Kvapík U Antošů

19:00

 Jablonský & Votrubová
Jak se dělá šoubyznys

čtvrtek Kvapík u Antošů

19:00

Dvě pohádky spojené pohádkovou
kuchyní, ve které se „uvaří“ klasická
„Hrnečku vař“ a autorská pohádka „O
mlsné Kateřině“. Hraje Divadlo Máj.
Vstupné 80 Kč, více na www.ziji.cz
nebo na www.ochotnicijirny.cz

15:00 Hrnečku vař
aneb Dvě pohádky pro mlsné jazýčky

neděle Kvapík u Antošů

Předání kol dětem v rámci výzvy Kolo
pro Adama, závod pro děti na
speciálních kolech a ocenění
účastníků seriálu závodů Alexova
velká cena. Více info na
www.cernikone.cz a www.ziji.cz

 ALEXOVA VELKÁ CENA
Závody na speciálních kolech

sobota Jirny

Pro více info sledujte www.ziji.cz

10:00 Stavění májky
v Jirnech

 neděle park u potravin v Jirnech

 Odpolední čaje
pro nestárnoucí milovníky tance, zpěvu a vína

pátek

17:00

Májové slavnosti v Jirnech

sobota Od kaple sv. Rozálie v Nových Jirnech, 
četná zastvení, bohatý  program.

15.00 Májový průvod

18.00 Májová zábava
V zahradě hostince U Antošů, hudba, 
tanec, občerstvení, dražba Májky, ... 

Pro více info sledujte www.ziji.cz

 Pozastavení v čase
Povídání na téma: Když jaro životem čaruje

pondělí
Setkáním provází Dana Pešková.
Vstupné dobrovolné, více informací
na www.ziji.cz

Kvapík u Antošů

17:00

Pěvecký sbor JENTAKt Nehvizdy vás
srdečně zve na komponovaný pořad
Muzikál v průběhu století, aneb 18262
nocí na Karlštejně. Více informací na
www.ziji.cz

Muzikál v průběhu 
století

18:00

sobota Kvapík u Antošů



19

KULTURA



SPOLKY A ORGANIZACE

20 

  SPOLKY A ORGANIZACE
Spolek přátel hudby a tance



21

SPOLKY A ORGANIZACE

Baráčníci Jirny
„Jaro je tady, slyšet je všady“, tak zní slova jedné české 
písničky od Karla Hašlera. A je tomu skutečně tak, 
všechno rozkvétá, voní a je lepší nálada. Připomeňme si 
baráčnický bál ze dne 11. března, který se docela povedl, 
všichni se dobře bavili. Lidí bylo přiměřeně, tombola 
skvělá a kapela hrála, jak se patří. 
 
Byli jsme pozváni do Toušeně dne 18. března na slav-
nostní sedění trvání 125 let baráčnické obce v městyse 

Toušeň. Jeli tam čtyři naši členové a moc se nám slavnost 
líbila. Vždy mají pěkný program i pohoštění. Vyprávění 
tetiček o historii i současnosti baráčníků bylo moc zají-
mavé a slovo pana kronikáře zveršované, vtipně, prostě 
nemělo chybu. 
  

Dne 1. dubna jsme měli pravidelné sedění a budeme se 
připravovat na výroční schůzi, která se bude konat v so-
botu 29. dubna. 
  Za Baráčníky  

tetička Vilímková 

Divadelní a ochotnický spolek
Na první místě bychom rádi poděkovali za podporu ze strany obce, která byla mj. vy-
jádřena vysokou dotací. Této důvěry si velmi vážíme a budeme se snažit v letošním 
roce přinést pěkné kulturní zážitky všem Jireňákům, i divákům z okolí a zejm. pak 
dětem. 
V měsíci dubnu se těšíme na setkání právě s našimi nejmenšími diváky a jejich rodiči 
při dvojpohádce. Z pohádkového hrnečku bude „vařit“ Divadelní soubor Máj Praha 
známou pohádku Hrnečku vař a autorský příběh O mlsné Kateřině. Pro děti bude po 
skončení připravena jednoduchá tvořivá dílnička. 



SPOLKY A ORGANIZACE

22 

A závěrem malou poznámku pro ty z vás, 
kteří se ptáte, pročpak ochotníci letos ne-
vyhlašují Jirenského beránka?  
Jednalo se o benefiční soutěž a jednu  
z akcí, které vznikly v corona-době. Těšily 
nás úsměvy výherců, kteří napekli piško-
tové beránky a překvapené rozzářené ob-
ličeje obdarovaných seniorů. Ale po dvou 
ročnících jsme usoudili, že je lepší svou  
aktivitu věnovat spolupořádání již zavede-
ných a tradičních akcí, na které vás srdečně 
zveme: Májové slavnosti, Den dětí, Slav-
nosti sv. Petra a Pavla, Den spolků a další. 
Těšíme se na setkání s vámi. 
 

jirenští ochotníci 

V pátek 21. dubna 
se vám představí 
divadlo VšeMožno  
s životopisnou hrou 
o Janu Eskymo Wel-
zlovi.  
Krátký rozhovor se 
dvěma herci ze  
souboru přikládá-
me níže. 

Rozhovor s Julií Válkovou  
a Davidem Bělohradským  
z divadla VšeMožno 
 
1. Jste poměrně různorodé uskupení 
herců a fungujete pod názvem Divadlo 
VšeMožno, který přímo vybízí k divadelní 
fantazii bez hranic. Jak jste se vlastně dali 
dohromady a co vše již máte za sebou? 
 
David B.: „Tohle naše divadlo vzniklo 
vlastně původně pro jedinou hru, totiž pří-
běh spisovatele Karla Maye. Část z nás se 
znala už před tím z Divadla na tahu Andreje 
Kroba, přizvali jsme ještě pár kamarádů, 



SPOLKY A ORGANIZACE

23

hru v roce 2016 nazkoušeli  
a hrajeme jí dodnes. A potom 
jsme tak nějak zjistili, že nás to 
spolu docela baví a chceme toho 
společně udělat víc. A protože 
jsme měli i starší projekt divadla 
pro děti, s názvem Mějte děti na 
paměti, zahrnuli jsme ho do Vše-
Možna a tím to dostalo dnešní 
podobu.“ 
 
Julie V.: „Ano, v Divadle na tahu 
jsme zažili krásné inscenace  
a zájezdy, moc hezké chvíle na 
Hrádečku a potkali mnoho inspi-
rativních lidí, mimo jiné sebe 
navzájem. Jeden čas jsme měli 
stálou scénu ve Studiu Paměť  
v Soukenické ulici (jinak bylo di-
vadlo celá léta opravdu "na 
tahu", tedy na zájezdech).“ 
 
 
2. Ve Vašem repertoáru jsou 
především pohádky s lehce na-
učným podtextem. Jak tedy 
došlo k tomu, ztvárnit zrovna 
příběh Jana Eskymo Welzla? 
 
David B.: „Když hrajeme hry pro 
děti, chceme si s nimi hlavně po-
povídat, malinko je poučit, tro-
chu překvapit, a hlavně hodně 
pobavit. A pokud jde o naše in-
scenace pro dospělé, tam to 
zatím bylo vždycky tak, že jsme 
chtěli především vyprávět nějaký 
silný příběh. A také to zatím bylo 
vždycky, jak se píše ve filmu, "na 
základě skutečných událostí".  
A protože hledáme takové životní 
osudy, které nejsou tak obecně 
známé, tak je to takové poodkrý-
vání tajemství. Příběh Jana 
Eskymo Welzla, polárníka a dob-
rodruha původem z moravského 
Zábřeha, do téhle skupiny jedno-
značně spadá. Jeho svérázná po-
vaha a unikátní používání 
češtiny jsou pro divadlo jako 
stvořené. A navíc jsme měli 
ideálního představitele titulní 
role. Marek Šimon, herec Divadla 
Járy Cimrmana, se téhle postavy 
zhostil dokonale. Takže jsme to 
napsali, vyřezali loutky a od roku 

2019 vyprávíme našim divákům.“ 
 
Julie V.: „No, vyřezali…, přesněji řečeno: 
David je pilířem divadla VšeMožno; 
píše, kreslí, vyrábí, vyřezává loutky  
a také je obléká. Přála bych vám vidět 
jeho pracovní sešit, kam si kreslí návrhy 
- čirá krása, naprosto nedoceněná. 
David studoval historii, hodně se za-
jímá a pamatuje si. Takže občas narazí 

na nějakou skutečnou historickou 
osobnost, jejíž osud je fascinující a má 
třeba nějaký přesah. Všechno si pak  
o tom člověku zjistí a na základě jeho 
životních osudů napíše text pro di-
vadlo. A jak by řekl Eskymo Welzl - 
"Všecko je to enem pravda, nic zelha-
nýho!" 
 
Děkujeme za rozhovor. 



SPOLKY A ORGANIZACE

24 

Rok se s rokem sešel a 4. února 2023 se konal 
již druhý ročník dětského karnevalu, pořádaný 
jirenským tenisovým klubem. Letošní ročník 
navštívilo více než 70 dětí různého věku, které 
soutěžily, tančily, zpívaly, na parketu i na jevišti. 
Potkat jste zde mohli berušky, víly, loupežníky, 
princezny a kovboje, ale také několik Harry Pot-
terů a Batmana s Ironmanem. Hlavní moderá-
torkou byla Lada Šnejdrlová, kterou si děti 
pamatovaly již z loňského ročníku, a která  
s perfektně připraveným programem dokázala 
v převleku piráta bavit děti celé čtyři hodiny.  
A nejednou se do her a tanečků zapojili i sami 
rodiče a prarodiče, kteří děti na karneval do-

Tenisový klub Jirny provodili. Na závěr se mohli všichni radovat  
z bohaté tomboly, která čítala více než 200 
odměn. Po skončení dětského karnevalu čle-
nové tenisového klubu a dobrovolníci z řad přá-
tel celý sál kulturního domu uklidili a rovnou 
nachystali na večerní zábavu pro dospělé – kar-
neval na téma Nebe, peklo, ráj. Stejně jako děti 
odpoledne, se i dospělí večer skvěle bavili.  
Členům klubu a dobrovolníkům, kteří obě akce 
připravili, organizovali patří velký dík a věříme, 
že se všichni těší znovu za rok na další ročník, 
který pro nás všechny tenisový klub Jiny uspo-
řádá. 
 

Veronika Šedivcová a Andrea Bělohradská 



25

SPOLKY A ORGANIZACE

Hasiči Nové Jirny

v sobotu 25. března se v kulturním domě uskutečnil už 
14-tý hasičský ples, který uzavíral letošní plesovou se-
zonu. Stejně jako v předchozích letech návštěvnost byla 
ohromná a vám všem, kteří jste dorazili moc děkujeme. 

Tentokrát téma letošního plesu bylo ve stylu Oktober-
festu. Nejen na parketu, ale v celém kulturním domě 
měli hosté většinou slušivé kostýmy, pivo se točilo do  
tupláků a určitě i někteří z vás ochutnali napečené  



preclíky a pečené kuře (řízky došly moc brzo😊😊😊😊). Tom-
bola, která se začala prodávat po prvním tanečním vy-
stoupení našich členek a členů, byla během několika 
málo minut prodaná. O půlnoci čekal na návštěvníky ob-
líbený kankán a k našim tanečníkům se na třetí opako-
vačku přidali i hosté. 
Chtěla bych tímto jménem sboru moc poděkovat všem 

našim sponzorům za krásné ceny do tomboly a finanční 
příspěvky. Děkuji členům, kteří se aktivně do příprav za-
pojili. Máme velkou radost, že se i ten letošní ples zase 
povedl a líbil se. Děkujeme Obecnímu úřadu Jirny za za-
půjčení sálu, kde jsme taneční vystoupení mohli pilně 
trénovat. 
Těšíme se zase za rok 😊😊😊😊.  

Po předchozích dvou měsících 
bez výjezdu byla v měsíci březnu 
výjezdová jednotka povolána ke  
4 událostem.  
Za zmínku rozhodně stojí noc  
z neděle 12. března na pondělí 
13. března. Nejprve byl jednotce 
cca v 19,20 hod nahlášen výjezd 
do obce Horoušany a pak ve 2,26 
hod výjezd do Čelákovic, kde byl 
vyhlášen 3. stupeň požárního po-
plachu u hořící haly na zpracování 
dřeva. Členové se na hasičárnu  
v pořádku vrátili po 11ti hodi-
nách. 
 
  
Krásné jarní dny  
Za SDH Nové Jirny  
Marcela Hrubantová 

Tentokrát nebudeme informovat o našich akcích, ale pozveme Vás na jednu, 
která je pro všechny. 
 

Stejně jako v minulých letech, i letos pořádáme již tradiční akci Swap – druhá 
šance pro nevyužité věci, aneb Přines – vyměň – odnes, a to v termínu  
12. - 14. 5. v kulturním domě. Více informací o akci najdete na samostatném 
plakátu v tomto čísle a postupně na dalších sociálních sítích. 
 

Za středisko Bratra Fandy Antoše Jirny Martin Bláha – Pabouk 

Junák Jirny

SPOLKY A ORGANIZACE

26 



27

SWAP

DRUHÁ ŠANCE PRO NEVYUŽITÉ VĚCI
ANEB

PŘINES - VYMĚŇ - ODNES

POŘÁDÁ SKAUTSKÉ STŘEDISKO BRATRA FANDY ANTOŠE JIRNY

KULTURNÍ DŮM JIRNY

dámské, pánské, dětské oblečení, kosmetika, doplňky,
knihy, časopisy, kuchyňské potřeby, výtvarné potřeby

hračky atd...

12. 5.   17 - 18
POUZE PŘÍJEM VĚCÍ V KD

13. 5.   9 - 17
14. 5.   9 - 14

SPOLKY A ORGANIZACE



z

Povídání na téma: Když jaro životem čaruje

Vstupné dobrovolné

15. května 2023 od 17.00
Jirny, sál  Kvapík u Antošů

setkáním provází: Dana Pešková

28 

Sdružení Otevřených Srdcí

od 19.00 hod.
p o ř á d á  W W W . O T E V R E N A S R D C E . C Z

pátek 14. DUBna 2023

vstupné 120 Kč

SPOLKY A ORGANIZACE



29

SPOLKY A ORGANIZACE



30 

SPOLKY A ORGANIZACE



31

SPORT

  S P O R T
Atletický oddíl – ŠSK Újezd nad Lesy

Hledáme nové členy atletického týmu  
 

Rádi bychom v našem klubu přivítali nové posily – kluky i holky narozené v letech 2009, 
2010, 2011 a 2012. 
  

Trénujeme třikrát týdně vždy v pondělí, ve středu a ve čtvrtek od 18:00 do 19:30 hodin. Závody  
v jarní, letní i podzimní sezóně se odehrávají na dráze pod otevřeným nebem. Atleti závodí jednak 
sami za sebe, ale pochopitelně i za družstvo. Také se účastní krosových závodů v Praze i v blízkém 
okolí.  
Každoročně koncem července vyrážíme na týdenní soustředění do krásné lokality v Sušici na břehu 
řeky Otavy. Fotky z našich tréninků, závodů i soustředění naleznete na www.atletikaujezd.cz. 
  

Zájemci o atletiku pište Zuzaně Olšanové na mail zuzana.olsanova@seznam.cz  
či volejte na 607 148 116. Těšíme se na vás!  

Fotbalový klub Jirny
V letošním roce nás čeká půlkulaté výročí a to 95 let fotbalu v obci. Rád bych se 

pokusil připomenout začátky tohoto sportu v Jirnech i Nových Jirnech.  
Sportu, který od svého vzniku lidi spojuje i rozděluje,  

je plný vášně a osobních příběhů,  
ve kterých zajisté figurují i vaši rodiče,  

prarodiče  
či příbuzní. 



SPORT

32 

Rád bych touto cestou poprosil, kdybyste poznali na zveřejněných fotkách hráče a pomohli tak identifikaci. Případně 
zda máte staré fotky jirenských fotbalistů a chtěli poskytnout jejich kopie. Mohli bychom podle nich nechat ušít 
třeba dobové repliky dresů.  
V případě, že se chcete zapojit, posílejte vaše postřehy, příspěvky na e-mail fkjirny@seznam.cz 
Děkuji za spolupráci.  

Jan Konrád 



SPORT

33

  INZERCE

Hledáme nového majitele pro pejska,  
kterému umírá panička, už se o něj nemůže 

starat, a který není zvyklý být doma sám, 
takže nejlépe důchodce a nebo někdo, kdo  

pracuje z domu.  
Pejsek je moc hodný, poslušný a klidný, je to 

kříženec labradora a boxera a je mu 11 let. 
Byli bychom rádi i za občasné hlídání.  

V případě zájmu prosím volejte na  
tel.: 603 537 473.

Černí koně



SPORT

34 

Soukromá mateřská  
školka Andělskáwww.andelska.cz

Příjemné prosluněné prostory v rodinných vilách u Klánovického lesa 
s prostornými zahradami a vlastním dětským hřištěm a bazénem poskytují 
harmonický rámec pro výuku.
 
Školička postavená na principech učení Jana Amose Komenského a souznící 
s myšlenkami Marie Montessori. Péče zaměřená na děti již od 1 roku.
 
Našimi prioritami při péči o děti je laskavý respektující individuální přístup,
bohatý dopolední a odpolední program zaměřený na postupný rozvoj dětí v jejich 
přirozeném tempu, zdravá bio strava, pobyt venku inspirovaný pedagogikou lesních 
mateřských škol.
 
Uvědomujeme si, že pokud se nám daří vytvořit laskavá bezpečná místa, 
kam se děti těší a kde jsou rády, má naše vlastní práce hluboký smysl.
 
Jsme oceněni medailí MŠMT za příkladnou pedagogickou práci.

Ceny od 4000 Kč za měsíční
celotýdenní docházku

www.andelska.cz/zapis

Nově i v Šestajovicích Soukromá  
mateřská  

školka  
Andělská

Email:   
Telefon:  
Pobočka 1: 
Pobočka 2: 

info@andelska.cz
608 231 209
Čenovická 1085, Újezd nad Lesy
Lesní 816, Šestajovice

	 Individuální výuka a péče
	 Respektující přístup
	 Montessori prvky
	 Bohatý dopolední 
 a odpolední program
	 Bio strava
	 Flexibilní docházka
	 Profesionální tým pedagogů
	 Výtvarná, hudební, sportovní 

výchova
	 Anglický jazyk
	 Logopedie

Andelska 180x257.indd   1 08.12.2022   8:39



35

pekarek@realitypekarek.cz 
www.realitypekarek.cz

& 603 280 220

Ing. Zdirad Pekárek

30 let zkušeností  
v realitách

PRODEJ - třípodlažní ŘRD s garáží v atraktiv-
ním místě na soutoku Sázavy a Vltavy,  
podlahová plocha 160 m2, pozemek  
celkem 135 m2, ul. Kiliánská, Davle

PRODEJ – zasíťovaný stavební pozemek,  
výměra 1034 m2,  

ul. Nad Šestajovickým potokem, P9 -Klánovice

Info o ceně u RK

PRONÁJEM – nově zrekonstruovaný, plně  
vybavený třípodlažní ŘRD s dispozicí 5+kk/G, 
podlahová plocha 230 m2, pozemek 200 m2, 

Poříčská ul. P9-Újezd n.L.  

PRODEJ – luxusní RD 5+kk s garáží a krytým  
bazénem, nádherná zahrada, podlahová  
plocha 254 m2, pozemek celkem 647 m2,  

Kojická ul. P9 – Újezd nad Lesy

cena 24.390.000,-Kč

cena 6.490.000 Kč38.000 Kč/měsíc  
+ poplatky 6.000 Kč/měsíc

Červený Hrádek  prodává slepičky 
typu Tetra hnědá, Dominant, Green Shell  
a Dark Shell, cena od 249,- Kč/ ks. 
  

Prodej: 16.4. a 30.4. 2023 - Jirny- potraviny  
u parku – 15.10 hod.,  
doprava 189,-Kč za celý nákup, doporučujeme 
objednávat! 
  

Info: Po-Pá 9.00-16.00hod.,  
tel. 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz



36 


